附件1

2019年鄂尔多斯市固体废物污染环境防治

信息发布内容

一、综述

2019年，在市委市政府的领导下，我市固体废物环境管理工作以减量化、资源化和无害化为原则，全面落实固体废物申报登记、危险废物转移联单等各项管理制度，工业固体废物处置利用率不断提高。工业固体废物处置利用率达98%，工业危险废物和城镇医疗废物得到安全处置。

二、固体废物污染防治状况

（一）工业固体废物

1.工业固体废物产生量及利用贮存等情况

工业固体废物产生及处置利用情况表

	工业固体废物
	单  位
	数   量

	产生量
	万吨
	10124.82

	综合利用量
	万吨
	5221.82

	其中，综合利用往年贮存量
	万吨
	235.75

	处置量
	万吨
	5034.25

	其中，处置往年贮存量
	万吨
	7.5

	贮存量
	万吨
	105.75

	排放量
	万吨
	0


2.主要工业固体废物种类（产生量为前5位的工业固体废物）及其有关信息

主要工业固体废物种类表

	指  标
	产生量第一的固废
	产生量第二的固废
	产生量第三的固废
	产生量第四的固废
	产生量第五的固废

	工业固废名称
	煤矸石
	粉煤灰
	炉渣
	其他废物
	脱硫石膏

	产生量（万吨）
	6167.51
	2114.84
	805.56
	649.87
	210.79

	占总量比例（%）
	60.9%
	20.9%
	8.0%
	6.4%
	2%

	综合利用量（万吨）
	4399.61
	239.8
	120.4
	378.2
	18.36

	其中，综合利用往年贮存量（万吨）
	231.93
	0.81
	1.9
	0.19
	0

	综合利用率（%）
	68.8%
	11.3%
	14.9%
	58.2%
	8.7%


3.主要工业固体废物产生量居前5位企业的名称及其所产生工业废物的种类及有关信息
主要工业固废产生企业（前5位）（单位：万吨）

	企业

名称
	工业固体废物产生量
	其中危险废物产生量
	其中冶炼废渣产生量
	其中粉煤灰产生量
	其中炉渣产生量
	其中尾矿产生量
	其中煤矸石产生量
	其他废物产生量

	神华准能集团有限责任公司
	1176.9
	0.12
	
	33.83
	24.13
	0
	1115.29
	3.6

	神东煤炭集团洗选中心布尔台选煤厂
	555.72
	0.0003
	0
	0
	0
	0
	555.72
	0

	内蒙古蒙泰不连沟煤业有限责任公司
	402.42
	0.0040
	0
	0
	0.51
	0
	401.89
	0.017

	神华亿利能源有限责任公司黄玉川煤矿
	297.27
	0.0052
	0
	0
	0.74
	0
	296.53
	0

	内蒙古伊泰京粤酸刺沟矿业有限责任公司
	277.00
	0.0089
	0
	0
	1.0
	0
	276
	0


（二）工业危险废物

1.本市工业危险废物产生量及处置利用贮存等情况

工业危险废物产生及处置情况

	工业危险废物
	单位
	数   量

	产生量
	万吨
	46.98

	处置量
	万吨
	10.37

	其中处置往年贮存量
	万吨
	0

	综合利用量
	万吨
	33.73

	其中综合利用往年贮存量
	万吨
	0

	贮存量
	万吨
	4.6

	排放量
	万吨
	0


2.主要工业危险废物种类（产生量为前5位的工业危险废物）及其有关信息、危险废物年度转移数量种类等

主要工业危险废物种类

	指标
	产生量第一的危废
	产生量第二的危废
	产生量第三的危废
	产生量第四的危废
	产生量第五的危废

	类别
	HW11
	HW49
	HW34
	HW08
	HW06

	产生量（万吨）
	34.17
	4.47
	3.48
	1.27
	0.92

	占总量比例（%）
	72.7
	9.5
	7.4
	2.7
	1.96

	处置量（万吨）
	6.05
	1.1
	0.58
	0.69
	0.55


3.本市主要工业危险废物产生量居前5位企业的名称及其所产生危险废物的种类及有关信息

主要危险废物产生企业（前5位）

	企业名称
	危险废物产生量（万吨）

	内蒙古恒坤化工有限公司
	6.8

	神华蒙西煤化股份有限公司焦化二厂
	5.95

	内蒙古星光煤炭集团鄂托克旗华誉煤焦化有限公司
	4.2

	鄂托克旗建元煤焦化有限责任公司
	3.85

	神华蒙西煤化股份有限公司焦化一厂
	3.84

	合  计
	24.6


4.危险废物转移情况

我市在危险废物产生、贮存、转移、处置环节严格把关，2019年全市共转移危险废物33万吨（数据来源于固体废物管理信息系统）。
5.危险废物经营许可证颁发情况

危险废物经营许可证颁布情况

	危险废物经营许可证单位名称
	法定

代表人
	许可证号
	许可经营危险废物类别
	经营

规模
	2019年实际接收量
	经营方式
	许可证

有效期

	内蒙古布日得环保科技有限公司
	侯佳
	1506210063
	废脱销催化剂HW50（722-007-50）
	10000立方米/年
	2530.26吨
	收集、贮存、再生、利用
	2023年12月31

	神华准格尔能源有限责任公司炸药厂
	杨汉宏
	1506220065
	废矿物油
	1980吨/年
	0吨
	收集、贮存、利用
	2022年4月

	达拉特旗忠信防水材料有限责任公司
	郭建忠
	1506210066
	HW08废矿物油、HW11精(蒸）馏残渣
	18000吨/年
	2597.83吨
	收集、贮存、利用
	2022年2月

	鄂托克前旗昌盛环保再生资源有限公司
	吴玉山
	1506230035
	含油污泥(HW08)、泥浆固化
	60000吨/年
	4911.4吨
	收集、贮存、利用、处置
	2023年12月11日

	鄂尔多斯市馨蕊医疗废物集中处置中心
	高永明
	G1506020001
	HW01医疗废物
	1460吨/年
	1443.5吨
	收集、贮存、处置
	2021年8月31日

	中国神华煤制油化工有限公司鄂尔多斯煤制油分公司
	王建立
	1506270072
	HW08废矿物油
	2000吨/年
	0吨
	收集、贮存、利用
	2023年8月13日

	鄂尔多斯市鼎势再生资源有限责任公司
	徐春燕
	1506020002
	HW08废矿物油
	3000吨/年
	66.97吨
	收集、贮存
	2021年8月1日

	科领环保股份有限公司
	王文耀
	1506250028
	HW06、HW08、HW13、HW18、HW39、HW46、HW、49、HW50
	焚烧1.2万吨/年；填埋4.7万吨/年
	4784.46吨
	收集、贮存、处置
	2024年3月31日

	内蒙古圣龙大地科技有限公司
	马宽玉
	1506210027
	HW11、HW29
	20000吨
	6301.37吨
	收集、贮存、利用
	2024年4月9日

	达拉特旗忠信防水材料有限责任公司
	郭建忠
	1506210085
	HW08废矿物油、HW49废油桶 
	10000 吨/年
50000 桶/年

	5430.78吨
	收集、贮存、利用
	2024年10月

	内蒙古崇丰废旧物资回收有限公司
	田广清
	1506220099
	HW08废矿物油

HW49废铅酸蓄电池
	8000吨/年

5000吨/年
	536.83吨
	收集、贮存
	2023年1月16日

	内蒙古航兴宏达环保科技有限公司
	孟繁斌
	1506210087
	HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、HW17、HW22、HW23、HW32、HW34、HW35、HW39、HW40、HW45、HW46、HW47、HW48、HW50
	209139 吨/年
	99.25吨
	收集、贮存、利用
	2020年11月30日

	鄂尔多斯市博峰节能环保科技有限公司
	安俊铭
	1506210021
	HW49废铅酸蓄电池
	5000吨/年
	4.70吨
	收集、贮存
	2020年7月

	内蒙古益倍环保科技有限公司
	郑永欣
	1506020122
	HW49废铅酸蓄电池
	20000吨/年
	0.02吨
	收集、贮存
	2020年10月31

	内蒙古海峡能源集团有限公司
	林昊松
	1506260110
	HW11精(蒸）馏残渣
	200000吨/年
	3005.16吨
	收集、贮存、利用
	2020年7月17

	鄂尔多斯市兴众贸易有限公司
	杜俊维
	1506220002
	HW08废矿物油
	8000吨/年
	17.11吨
	收集、贮存
	2022年11月12

	内蒙古九瑞能源科技有限责任公司东胜分公司
	许量
	1506020003
	HW08废矿物油
	5000吨/年
	0
	收集、贮存
	2020年9月23

	鄂托克前旗旭翰危险废物收集有限公司
	杨帅
	1506230001
	HW08废矿物油
	3000吨/年
	0
	收集、贮存
	2020年11月12

	准格尔旗豫蒙废旧金属回收有限责任公司
	乔改转
	1506220004
	HW08废矿物油
	600吨/年
	67.87吨
	收集、贮存
	2021年4月8日

	内蒙古汇成再生资源有限公司
	王丽花
	1506210120
	HW49废铅酸蓄电池
	3000吨/年
	16.17吨
	收集、贮存
	2020年10月13


（三）医疗废物 

全市建成医疗废物集中处置中心1个，投资金额1061万元，总处置规模为4吨/日，采用高温蒸煮消毒工艺。该项目属于《全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》项目，于2009年底建成并投入运行， 2019年收集并无害化处理1443.5吨医疗废物。
（四）城市生活垃圾

我市共建成并投运9个生活垃圾填埋场，其中旗区政府所在地建成9个；建成5个生活垃圾综合处理厂。2019年全市生活垃圾无害化处理率为99.13%（数据来源于鄂尔多斯市住建委待定数据）。

（五）危险废物处置设施

危险废物处置设施

	危险废物处置单位
	设施地址
	处置设施名称
	设计处理能力
	实际处理数量
	使用年限

（填埋场）

	鄂尔多斯市馨蕊医疗废物集中处置中心
	鄂尔多斯市东胜区碾盘梁第二人民医院院内
	高温蒸煮器
	1460吨/年
	1443.5吨
	-

	科领环保股份有限公司
	鄂尔多斯市杭锦旗独贵塔拉工业园区
	焚烧炉
	1.17万吨/年
	7096.6吨
	-

	科领环保股份有限公司
	鄂尔多斯市杭锦旗独贵塔拉工业园区
	填埋场
	4.7万吨/年
	3723.9吨
	5年


（六）农村固体废物(包括农村生活垃圾、畜禽粪便、秸秆以及农用薄膜等)的有关信息

1.农村生活垃圾：鄂尔多斯市将农村牧区生活垃圾治理作为重大民生工程，统筹谋划、精心组织、全力推进，在“试点示范、总结经验”的基础上，推行“户收集户减量、社集中社管理、村负责村运送、镇转运镇保障、旗处理旗统筹”垃圾收处模式，取得了初步成效。全市669个行政村已基本建成生活垃圾收运体系,生活垃圾得到有效治理，占比达90.9%。

健全了制度机制。在行政推动层面，强化政府主导作用，出台了人居环境整治《三年行动方案》《实施细则》《生活垃圾、污水治理及厕所革命三年行动具体指导意见》，分类分年度梯次推动落实。在法治保障层面，在全区率先出台了《农村牧区人居环境治理条例》，以地方立法形式将人居环境整治纳入法治化轨道。在技术指导层面，编制了《人居环境整治三年行动技术指南》，明确了重点工作的技术标准和要求，确保任务实施的科学性、规范性和可操作性。

积极推进农村牧区生活垃圾分类减量。按照“示范带动、点面联动、梯次推进、整体提升”的思路，确立伊金霍洛旗和鄂托克旗两个旗为农村牧区生活垃圾分类和资源化利用试点旗，通过探索设立垃圾兑换超市、文明团结超市，集中收集“玻、金、塑、纸、衣”等可回收垃圾，以攒积分兑换商品的方式，引导农牧户在源头开展垃圾分类、减量。

多措并举，深入落实村庄清洁行动。一是加强领导，强化组织协调。采取市委农牧办牵头，市直相关部门指导，旗区具体负责的工作机制，形成了全市上下步调一致，齐头并进的良好整治局面。二是营造氛围，加大宣传力度。积极通过会议、广播、标语、倡议书等载体，宣传解释政策、浓厚工作氛围、快速推进工作。市、旗两级先后召开人居环境整治现场培训、村庄清洁行动观摩动员会7次，培训2200余人次，进一步加强内部经验交流和技术模式推广，推动全市人居环境整治整体推进、全面落实。三是加强保障，推动落地见效。以奖补方式激励各地推进“三清一改”工作，全面提升村容村貌。四是健全制度，坚持长效机制。突出抓好村民自治管理，全面落实村庄公共环境保洁“五有”管护制度，推行“门前三包”，明确村民维护村庄环境的责任和义务，因地制宜建立了 “三治+网格化”等管护模式，长效保持村庄环境干净、整洁、有序，努力提升农牧民群众获得感、幸福感。
2.畜禽粪便。一是根据我市现阶段畜禽养殖现状和资源环境特点，以源头减量、过程控制、末端利用为核心，重点推广经济适用的通用技术模式，截至2019年底，全市200个规模化养殖场全部实现了粪污处理装备配套，畜禽粪污资源化利用率达76%，规模养殖场污染防治设施装备配套率达97%；二是构建种养循环发展经济模式，实现就地就近堆肥发酵、沼液还田；三是推进畜禽粪污“整县推进”项目。
3.秸秆。2019年，出台《鄂尔多斯市2019年秸秆综合利用及残膜回收工作方案》，指导各旗区开展秸秆综合利用工作。落实国家秸秆综合利用试点项目。2019年，中央投资220万元在达拉特旗实施秸秆综合利用试点，重点扶持3个规模化养殖企业、秸秆加工企业或者合作社，建设完整的收、储、加一条龙市场化产业链。2019年市级资金支持380万元，在达拉特旗、准格尔旗、杭锦旗选择27个乡村振兴示范嘎查村开展试点。准格尔旗选定了13家社会化服务组织进行秸秆回收利用作业，2.4万亩秸秆回收任务已全部完成。达拉特旗在9个市级乡村振兴示范村开展秸秆回收4万亩，秸秆还田示范0.6万亩。杭锦旗3万亩秸秆回收任务已完成，0.3万亩秸秆还田任务完成。2019年鄂尔多斯市秸秆利用率达到84.82%。
（七）电子废弃物处理处置信息条件成熟的大、中城市应当发布本市铅酸电池、城市污水处理厂污水处理产生的污泥、电子废弃物、废弃轮胎等有关信息

1.电子废弃物：我市建有一家废弃电器电子产品拆解企业，即内蒙古新创资源再生有限公司，核准处理能力为电视机（液晶/CRT）68万台/年（其中液晶电视机不超10万台/年）、微型计算机（液晶/CRT） 20万台/年、冰箱 15 万台/年、洗衣机 36 万台/年、房间空气调节器 10 万台/年，共149万台/年。2019年共拆解废弃电器电子产品1110629台。

2. 铅酸电池：2019年我市没有处置、利用废铅酸蓄电池的单位，有4家废铅酸蓄电池收集单位，年收集规模3.3万吨，没有处置、利用废铅酸蓄电池的单位，也没有生产厂家。产生量大的工矿企业将废铅蓄电池通过收集单位转移至外地有资质企业处置，部分铅酸电池通过维护电池和免维护电池销售，厂家保修。部分汽车、摩托车修理厂与厂家签订协议，回收废旧铅酸电池，或用旧电池折价换新电池。

3.污水处理厂产生的污泥：2019年全市污水处理厂污泥产生量为2.96万吨，处置2.96万吨。

4.废弃轮胎：目前我市没有回收利用废旧橡胶行业，处置方式为较大型的维修行业回收后利用或卖给外地橡胶行业。

（八）危险废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置单位制定有关意外事故的防范措施和应急预案的情况

在危险废物管理工作中，我们要求危险废物产生、收集、运输、处置单位均制定环境风险应急预案。2019年市、旗两级环保部门加强了对危险废物相关单位的检查力度，通过规范化管理考核、“雷霆斩污”行动对产废单位和经营单位进行检查，发现问题及时下达限期整改通知书，对违法行为，依法严肃查处。通过严格执法、加大惩处力度，规范了危险废物处置工作，减少了固体废物污染环境事件。

三、附属其他内容

1.信息发布城市：鄂尔多斯市

2.信息发布机构：鄂尔多斯市生态环境局

3.信息发布日期：2020.6.30
4.信息发布周期：一年

5.信息来源：内蒙古自治区固体废物管理信息系统

附件2
鄂尔多斯市固体废物污染防治信息表
（一）固体废物产生处置量情况
	序号
	城市
	城市类型
	工业固体废物（万吨）
	工业危险废物（万吨）
	医疗废物（吨）
	医疗废物处置
	城市生活垃圾（万吨）
	城市生活垃圾处置

	
	
	
	产生量
	综合利用量
	处置量
	贮存量
	排放量
	产生量
	处置量
	综合利用量
	贮存量
	排放量
	产生量
	处置量
	处置率（%）
	主要处置方式
	清运总量
	处置总量
	处置率（%）
	主要处置方式

	1
	鄂尔多斯市
	中型
	10124.82
	5221.82
	5034.25
	105.75
	0
	46.98
	10.37
	33.73
	4.6
	0
	1443.5
	1443.5
	100
	高温蒸煮消毒
	51.49
	51.04
	99.13%
	无害化填埋

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：小数点后最多保留两位。填写时请注意计量单位。   

（二）信息发布内容
	序号
	城市名称
	城市类型
	《导则》六（二）中要求发布的下列各类固体废物的产生量、利用量、贮存量、处置方式和处置量等信息
	《导则》六（三）中要求发布的下列固体废物污染环境防治的信息
	《导则》六（四）中要求发布的其他有关固体废物污染环境防治的信息

	
	
	
	工业固体废物
	工业危险废物
	城市生活垃圾
	城市污水处理产生的污泥
	农村固体废物
	非传统的产品类废物
	固体废物处置设施状况
	“减量化、资源化和无害化”成功案例
	危险废物跨行政区域转移信息
	意外事故的防范措施和应急预案
	

	1
	鄂尔多斯市
	中型
	有
	有
	有
	有
	有
	
	有
	
	有
	有
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：1.《导则》是指《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》；2.信息发布公告中涉及到的内容填“有”即可，未涉及到的内容保留原空格。
（三）信息发布情况
	序号
	城市名称
	城市类型
	发布信息来源
	发布信息渠道
	信息发布机构
	信息发布日期

	1
	鄂尔多斯市
	自愿发布
	内蒙古自治区固体废物管理信息系统
	市生态环境局网站
	鄂尔多斯市生态环境局
	2020.6.30

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	…
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